
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (в ред. от 06.12.2011), Законом Мурманской области от 

27.05.2008 № 977-01- ЗМО «О содействии развитию и государственной 

поддержке малого и среднего предпринимательства в Мурманской 

области» (в ред. от 30.12.2009), в рамках мероприятий долгосрочной 

целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

ЗАТО г. Североморск» на 2012-2014 годы, администрация 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Провести на территории ЗАТО г. Североморск муниципальный 

конкурс журналистских работ «Предпринимательство глазами СМИ» 

(далее – Конкурс) в период с 01.07.2012 по 01.10.2012. 

 2. Утвердить: 

 2.1. Положение о муниципальном конкурсе журналистских работ 

«Предпринимательство глазами СМИ» (Приложение № 1). 

 2.2. Состав комиссии по проведению муниципального конкурса жур-

налистских работ «Предпринимательство глазами СМИ» (Приложение № 2). 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Управляющего делами администрации ЗАТО г. Североморск Долгушину 
И.Г. 

 

          от 22.06.2012 г.                                                               № 490 

О проведении в 2012 году на 
территории ЗАТО г. Североморск 
муниципального конкурса 
журналистских работ 
"Предпринимательство глазами СМИ" 



2 
 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

опубликования. 

 5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести». 

 

 

 

И.о. Главы администрации 
муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск       Р.К. Распопова 
 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

ЗАТО г. Североморск  

от 25.06.2012 № 490 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном конкурсе журналистских работ  

«Предпринимательство глазами СМИ»  
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Для участия в муниципальном конкурсе журналистских работ 

«Предпринимательство глазами СМИ» (далее - Конкурс) принимаются журналистские 

материалы (статьи, репортажи, телеочерки, программы и пр.), в которых отражена тема 

развития предпринимательства муниципального образования ЗАТО г. Североморск. 

 1.2. Организаторами Конкурса являются:  

- отдел экономики и развития предпринимательства администрации ЗАТО                

г. Североморск. 

 1.3. Цели и задачи Конкурса:  

 - привлечение средств массовой информации к более полному, объективному и 

системному освещению вопросов, связанных с развитием и поддержкой малого и 

среднего предпринимательства в ЗАТО г. Североморск; 

 - освещение роли малого и среднего предпринимательства в решении 

социально-экономических задач муниципального образования; 

 - привлечение внимания общественности к актуальным вопросам 

предпринимательской деятельности; 

 - распространение положительного опыта предпринимательской деятельности, 

формирование положительного имиджа предпринимателя. 
 

2. Условия проведения Конкурса  
и критерии оценки работ участников 

 

 2.1. На конкурс принимаются материалы, опубликованные или вышедшие в 

эфир в средствах массовой информации в период с 01 октября 2011 года по 01 октября 

2012 года включительно.  

 2.2. Конкурс проводится  по следующим номинациям: 

 - «Лучшее освещение роли малого и среднего предпринимательства в решении 

социально-экономических задач муниципального образования ЗАТО г. Североморск»; 

 - «Лучшее освещение взаимодействия бизнеса и власти»; 

 - «Лучшее освещение темы социальной ответственности бизнеса»; 

 - «Сделано в Североморске – лучшее освещение информации о производителях 

товаров и услуг предпринимателей муниципального образования»; 

 2.3. В каждой номинации определяется один победитель и один лауреат. 

 2.4. Каждый участник может представить на конкурс неограниченное 

количество работ.  

 2.5. При определении победителей и лауреатов Конкурса рассматриваются 

следующие критерии оценки работ участников: 

 Соответствие материала целям конкурса; 

 Точность и глубина раскрытия темы; 

 Оригинальность подачи и стиля материала, логичность изложения; 

 Объективность отражения различных направлений деятельности органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Североморск в сфере поддержки и развития малого 

и среднего предпринимательства; 

 Всестороннее освещение состояния, проблем и перспектив развития малого и 

среднего предпринимательства в ЗАТО г. Североморск. 



2 
 

 2.6. Ответственность за соблюдение авторских прав на конкурсные работы несут 

участники Конкурса. 

 2.7. Конкурсные работы не возвращаются и вне процедуры Конкурса не 

рецензируются. 

 2.8. Не принимаются к рассмотрению рекламные материалы, а также 

информационные материалы, размещенные в средствах массовой информации на 

коммерческих условиях. 
 

3. Порядок представления документов на Конкурс 
 

 3.1. Функции технического секретариата Конкурса осуществляет отдел 

экономики и развития предпринимательства администрации ЗАТО г. Североморск. 

 3.2. Кандидаты на участие в Конкурсе в срок с 1 июля по 01 октября 2012 года 

направляют заявку (приложение № 1) в Технический секретариат конкурса 

журналистских работ «Предпринимательство глазами СМИ» (г. Североморск,                    

ул. Ломоносова, д. 4, кабинет № 60, контактные телефоны 4-95-59, 4-95-60). 

 3.3. Вместе с заявкой кандидаты на участие в Конкурсе представляют:  

 для печатных материалов - экземпляр печатного издания, в котором 

опубликована представленная на конкурс работа;  

 для теле- и радиопрограмм - диск с записью теле- или радиосюжета и справка 

редакции, удостоверяющая дату выхода материала в эфир; 

 для материалов, опубликованных в сети Интернет – распечатка текста с 

указанием адреса Интернет-издания, в котором размещен материал. 

Также необходимо предоставить краткие сведения об авторе конкурсной работы 

в произвольной форме. 

 3.4. Заявка на участие в конкурсе визируется руководителем средства массовой 

информации, в котором опубликован (передан в эфир, размещен) материал (сюжет).  
 

4. Порядок подведения итогов Конкурса 
 

 4.1. Для организации проведения Конкурса, подведения его итогов создается 

Комиссия по проведению муниципального конкурса журналистских работ 

«Предпринимательство глазами СМИ» (далее - Конкурсная комиссия). Состав 

Конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск. 

 4.2. Конкурсная комиссия формируется в составе Председателя, заместителя 

Председателя, секретаря и членов комиссии. 

 4.3. Решение комиссии правомочно в случае присутствия на заседании комиссии 

не менее 50 % от общего числа ее членов. 

 4.4. На заседаниях конкурсной комиссии ведутся протоколы, в которых указы-

ваются следующие сведения: 

 список участников Конкурса; 

 результаты обсуждения вопросов проведения Конкурса; 

 результаты голосования;   

 победители и лауреаты Конкурса; 

 дополнительные меры поощрения победителей Конкурса, 

 прочие сведения. 

 4.6. Технический секретариат Конкурса определяет соответствие заявки 

условиям Конкурса, готовит сводные таблицы результатов участников. Члены 

конкурсной комиссии знакомятся с представленными заявками, материалами конкурса 

и выставляют каждому участнику баллы (от 0 до 5) по каждому из критериев оценки. 

Заявки, не отвечающие условиям Конкурса, отклоняются.  

 4.7. По окончании подсчета баллов принимается окончательное решение путем 

голосования. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае 

равенства голосов голос Председателя конкурсной комиссии является решающим.  



3 
 

 4.8. Конкурсная комиссия определяет победителей и лауреатов Конкурса в срок 

с 1 октября по 15 октября 2012 года и направляет Главе администрации 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск предложения для принятия 

решения об их награждении. 

 4.9. Конкурсная комиссия вправе завершить Конкурс по отдельным номинациям 

без объявления победителя, если выявленные результаты будут признаны 

недостаточными для принятия решения. 

 4.10. Конкурсная комиссия вправе вносить изменения в условия Конкурса 

(состав номинаций, круг участников, число победителей и лауреатов и т.д.), если это 

будет признано целесообразным исходя из состава поданных на Конкурс заявок. 
 

5. Награждение победителей и лауреатов Конкурса 
 

 5.1 Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами, ценными 

подарками и памятными призами на основании постановления Главы администрации 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск. 

 5.2. Награждение победителей и лауреатов Конкурса проводится в 

торжественной обстановке в присутствии представителей администрации ЗАТО                      

г. Североморск и почетных гостей.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к положению 
  

 
В конкурсную комиссию 

      муниципального конкурса 
      журналистских работ 
      «Предпринимательство глазами СМИ» 
 

 

 
ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе журналистских работ  
«Предпринимательство глазами СМИ» 

 
 Прошу принять для участия в муниципальном конкурсе журналистских работ 

«Предпринимательство глазами СМИ» в номинации «____________________________» 

материалы, опубликованные в газете (переданные в эфир, опубликованные в сети 

Интернет) «_______________________________________________________________». 

                                 (наименование СМИ)                                                   

 

Краткие сведения об участнике Конкурса (в произвольной форме). 

 

Контактный телефон участника Конкурса. 

 

К заявке прилагаются: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(экземпляр печатного издания, в котором опубликован представленный на Конкурс 

материал, диск с записью радио- или телесюжета с указанием даты публикации 

(выхода в эфир, распечатка текста с указанием адреса Интернет-издания, в котором 

размещен материал) 

 

 

С порядком проведения конкурса ознакомлен(а), авторские права на конкурсную 

работу подтверждаю. 

 

 

Подпись участника                         _______________              (_______________________) 

 
Подпись руководителя СМИ       _______________              (________________________) 
 ( указать наименование СМИ) 

 
 

Дата __________ 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

ЗАТО г. Североморск  

от 25.06.2012 № 490 

 

 

 

 

Состав комиссии 
по проведению муниципального конкурса журналистских работ 

«Предпринимательство глазами СМИ» 
 

 Председатель: 
Долгушина 
Ирина Георгиевна 

- Управляющий делами администрации ЗАТО  

г. Североморск 

 Заместитель председателя: 
Кладько 
Леся Николаевна 

- консультант Управления делами  

по взаимодействию со СМИ администрации ЗАТО  

г. Североморск 

 Секретарь: 
Подлипская 
Ольга Анатольевна 

- специалист 1 категории отдела экономики и развития 

предпринимательства администрации ЗАТО г. Североморск 
         Члены комиссии: 

Банько 
Юрий Тимофеевич 

- начальник организационного отдела Совета депутатов 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

Рожковский Анатолий 

Леонидович 
- помощник Главы муниципального образования ЗАТО  

г. Североморск 

Ерасова  
Вероника Викторовна  

- начальник отдела экономики и развития 

предпринимательства администрации ЗАТО г. Североморск 

Шамрай  
Ольга Анатольевна  

- заведующий сектором делопроизводства Управления 

делами администрации ЗАТО г. Североморск 

Поплутина  
Виктория Валерьевна   

- инспектор ГОУ Центр занятости населения ЗАТО  

г. Североморск (по согласованию) 

Гапеев  
Антон Игоревич   

- исполнительный директор НО «Союз предпринимателей 

ЗАТО г. Североморск» (по согласованию) 

Ефименко 
Ольга Анатольевна 

- депутат Совета депутатов муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск (по согласованию) 

 


